
...om vejnavne i Hillerød? 
 

Batzkes Bakke  

Vejens navn er af forholdsvis ny dato. Tidligere hed den lille del, der går fra Tikanten til slottet 
Københavnsvej. Hans Ludvig Emil Batzke (1826-1912) var gartner og forpagter af Slotshavens 
økonomihave fra 1864 til sin død. Huset lige overfor indgangen til Slotshaven blev bygget af Krieger, der 
i dag er mest kendt for anlægget af det vi i dag kalder Barokhaven.  

 

Carl Zahlmannsvej  

Har navn efter byens dommer og første folkevalgte borgmester: Carl Christian Zahlmann. Han var 
borgmester i over 25 år (1908-1937). Han var en meget afholdt borgmester. Vellidt og respekteret både 
af byens borgere, af personalet på Rådhuset og af de øvrige byrådsmedlemmer. Zahlmann blev byens 
første æresborger i 1937.  

 

 

Hostrupsvej  

Jens Christian Hostrup (1818-92) voksede op i København i en familie, hvor interessen for musik var med 
til at danne ham. Han kom på Metropolitanskolen, hvor han stiftede bekendtskab med digtekunsten og 
den nordiske mytologi, hvilket kom til at præge ham resten af livet. Efter studentereksamen i 1837 læste 
han teologi. Han skrev forskellige viser i sin studentertid, men det var først med komedien Gjenboerne at 
han nåede ud til en bredere kreds.. Han skrev mange små vaudeviller (sangspil) som i dag næsten er 
glemt. Indtil han i1854 besluttede at blive præst, ernærede han sig som digter og huslærer. Til Hillerød 
kom han som slotspræst i 1862 og boede i præstegården i Kannikegade indtil 1881. Hostrup kendes i dag 
mest for komedien Genboerne. På det seneste har der været stort postyr omkring den mindesten, der i 
1913 blev rejst for ham og som indtil for nylig stod ved indgangen til Slottet fra Slotsgade.  

 



 

Langesvej  

Opkaldt efter tømrermester Jens Julius Lange (1827-1913). Han havde grundlagt virksomheden i 1857 og 
havde sit lager af tømmer på hjørnet af Banevejen (nu Nordre Jernbanevej) og Langesvej, der dengang 
kun var en markvej.  

 

Margrethevej  

Opkaldt efter Langes kone Anne Margrethe Lange (1830-1893)  

 

Jensensvej  

Opkaldt efter murermester Niels Peter Jensen, der omkring 1900 udstykkede jorden til villagrunde.  

 

Begtrupvænget  

Holger Begtrup (1859- 1937) Begtrup voksede op i Birkerød, hvor hans lærer blev Johan Mantzius, der 
var præget af Grundtvigs pædagogiske tanker. Efter studentereksamen på Metropolitanskolen studerede 
han teologi og blev færdig på rekordtid. Allerede i det første studieår blev han huslærer i oldnordisk for 
Hostrups søn Helge og den noget ældre Chresten Berg, der i 1876 var flyttet til Hillerød. Efter at have 
fået universitetes guldmedalje i 1883 på en afhandling om oldnordisk blev han lærer på Askov Højskole 
og grundlagde siden ( i 1895) Frederiksborg Højskole. Vejen ligger på en del af højskolens jord, der blev 
frasolgt i forbindelse med skolens byggeri 1986-87.  

 


